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Instructions
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inlining, and table representation. Analyze potency and resilience of each implemented transformation.
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Abstrakt

Obfuskace je známá technika pro ochranu duševńıho vlastnictv́ı obsaženého
v software. Obfuskace softwaru může být prováděna ručně vývojáři, ale to je
časově náročné a omezuje to jeho udržovatelnost. Domńıváme se, že lepš́ım
př́ıstupem je provádět obfuskaci automaticky, jako součást procesu kompilace.
Modularita populárńıho kompilátoru LLVM nám dává možnost toto udělat.
Tato práce je zaměřena na implementaci několika obfuskačńıch transformaćı
do LLVM a popisuje výhody a omezeńı tohoto řešeńı.

Kĺıčová slova obfuskace, tranformace, LLVM, potency, resilience, perfor-
mance

Abstract

Obfuscation is a method for protecting intellectual property contained within
software. Obfuscation can be performed manually by developers, but that
is time consuming and it limits maintainability of the software. We assume
that it is better to perform obfuscations automatically, as a part of compi-
lation process. The modularity of popular compiler LLVM makes it possible
to implement that. This work is focused on implementing several of these
tranformations and describes the advantages and limitations of this approach.
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Introduction

For software vendors, it is essential to protect their intellectual property. They
may want to ensure that their product will be used only by legitimate users
and will not be subject to software piracy or copying. Or they may want
to protect some assets of their product, such as an innovative algorithm. In
that case, they might try to modify their software to be harder to disassemble
and reverse engineer. Various solutions to this problem exist, with different
advantages and disadvantages.

One solution that is gaining popularity nowadays is to keep the main part
of the valuable software solution on the server side and let the user use it
remotely, over the Internet. Users only need a thin client application or no
specific application at all (using an Internet browser, that is already bundled
with their system). This approach is referred to as Cloud services or as a
Software as a Service (SaaS). That significantly simplifies the need to protect
assets within the software, as the user does not have access to actual software
running on the server side.

While this may be convenient for some applications, it does not suit all
use cases. It requires users to be always online in order to use the service.
The network bandwidth might be an issue. Also, users have to fully trust
the service provider, as all the data is transferred to and processed on their
servers. In some cases, that could be a problem, so it is still common to use
software running on local machine. In that case, software developers have to
think how to protect programs they distribute to users.

Protection methods can generally be divided into hardware and software
protection. Hardware methods require the use of specialized hardware to run
the program. It might be a special trusted processor to prevent tampering or
a dongle (nowadays a special USB stick), that needs to be plugged to allow
running software. In many cases, however, the user cannot be convinced to
use a specialized hardware in order to use the program, so the developers need
to revert to software protection methods.

Software methods do not require users to have any specialized hardware.
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Introduction

They modify the program before shipping it to a user, with the aim to make
it more resistant to reverse engineering and tampering attempts. Software
protection methods are usually divided into three categories: obfuscation,
tampering resistance and watermarking. Obfuscation changes the program,
so it is harder to to understand and analyze by means of reverse engineering.
Tampering resistance is used to detect user’s attempts to modify the program.
Finally, watermarking can be used to create slightly different versions for
different customers - so when the program leaks, it is possible to identify the
source of the leak.

This work focuses on program obfuscation. It is important to note that it
is impossible to achieve perfect protection by obfuscation. Given enough time
and determination, a skilled reverse engineer can always analyze and under-
stand the program. Their task can, however, be made much more difficult.
When the difficulty exceeds a certain threshold, the belief is that they may
give up, as reverse engineering the program may not be worth the effort.

A survey of obfuscation transformation was given in the work of Collberg
et al.[1]. Obfuscations can be performed manually on the source code by
developers, but that is time-consuming, and it limits the maintainability of
the software (as we will see later, obfuscation is quite the opposite to making
program maintainable). We believe that a better approach is to obfuscate the
program automatically, as a part of the compiler toolchain.

The aim of this work is to implement an automatic obfuscator. To do
that, we will use LLVM compiler infrastructure. LLVM compiler is one of the
most popular nowadays and its modularity allows to do custom transforma-
tion as a part of the compilation process. The advantage of LLVM is also that
it supports many programming languages (C/C++, Go, Rust, Fortran) and
multiple CPU architectures. Its architecture allows the obfuscation transfor-
mations which we will create to be completely independent on source language
or target architecture.

The rest of this work is structured as follows: Chapter 1 introduces and
categorizes obfuscation transformations. Chapter 2 presents some existing ob-
fucators. Chapter 3 describes design of our obfuscator. Chapter 4 describes its
implementation and implementation issues. Chapter 5 evaluates implemented
transformations and compares our obfuscator to existing obfuscation tools.
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Chapter 1
Obfuscation transformations

In this section, we give an overview of obfuscation transformations and metrics
to evaluate them. First, we define what an obfuscation transformation is. In-
formally, we can say that obfuscation should make the program more difficult
to reverse engineer while preserving functionality. The notion of obfuscation
transformations was formalized by Collberg et al. in [1]:

Definition 1 Let P τ−→ P ′ be a transformation of a source program P into
a target program P ′. P

τ−→ P ′ is an obfuscating transformation, if P and P ′

have the same observable behavior. More precisely, in order for P τ−→ P ′ to be
a legal obfuscating transformation the following conditions must hold:

• If P fails to terminate or terminates with an error condition, then P ′

may or may not terminate.

• Otherwise, P ′ must terminate and produce the same output as P .

Collberg et al. in [1] categorized obfuscations by the kind of information
they target. They divided these transformations into 4 basic categories:

1. Layout obfuscations remove useful information from the source code,
e.g., removing debugging information or scrambling identifier names.

2. Preventive obfuscations make automatic deobfuscation more diffi-
cult, e.g., by adding bogus data dependency to obfuscated constructs
to prevent simplifying them or targetting some known weakness of a
particular deobfuscator.

3. Data obfuscations target data and data structures used in the pro-
gram, e.g., promoting variables to more general type, splitting variables,
or restructuring arrays.

4. Control flow obfuscations break the flow within the program, e.g.,
insert bogus conditional branches and unreachable or redundant code,
inlining to and outlining from functions.

3

1. Obfuscation transformations

Figure 1.1: Control flow graph example

In our work, we focus on control flow obfuscation. A detailed descrip-
tion of these obfuscations is given later in this chapter. First, we need to
explain some basic concepts important for control flow obfuscations. Then,
we describe some metrics for evaluating obfuscations. Finally, we provide a
detailed description of several control flow obfuscations.

1.1 Basic concepts

1.1.1 Control flow graph

A control flow graph (CFG) is a directed graph representing a function. CFGs
were studied extensively as a part of compiler design[2]. A CFG represents all
possible paths within a function. Each graph node (a basic block) contains
a linear sequence of instructions. Only the last instruction of a basic block
(BB) can jump to another BB or return from a function. Jumps are allowed
only to the first instruction of a BB. Thus, once the first instruction in a BB
starts execution, it’s guaranteed that all instructions in its BB will be executed
(unless an exception such as division by zero occurs).

The last instruction (called terminator instruction) defines direct succes-
sors of the BB. There can be one successor (unconditional jump), more suc-
cessors (destination depends on some condition) or no successor (BB returns
from a function) at all. All basic blocks that jump to given basic block are
predecessors of that basic block. Each function entry block may not have any
predecessor while each function terminating block never has a successor.

One important concept related to a CFG is dominance. A basic block A
is said to dominate B if any path from the entry basic block to B must go
through A.

Figure 1.1 gives a simple example of a CFG of a function. Instructions
inside each BB are not important here, so they were omitted. We can, for
example, see that (the only) successor of entry is for.cond. Predecessors of

4

1.1. Basic concepts

Table 1.1: Invariant opaque predicate examples[6]. All these expression are
always true.

Expression
∀x ∈ Z, x2 ≥ 0
∀x ∈ Z, 2|x(x+ 1)
∀x ∈ Z, 2|bx2

2 c
∀x ∈ Z, (x2 + 1)%7 6= 0
∀x ∈ Z, (x2 + x+ 7)%81 6= 0
∀x ∈ Z, (4x2 + 4)%19 6= 0
∀x, y ∈ Z, 7y2 − 1 6= x2

for.cond are entry and for.inc. Also, we can see that for.body dominates
for.inc, but does not dominate any other basic block.

1.1.2 Opaque predicates and variables

Opaque predicate is an important concept for designing obfuscations. Let us
have a variable such that its value is known at the obfuscation time, but it is
difficult to deduce for deobfuscator. This is known as an opaque variable[1].
Opaque predicate is a just a boolean opaque variable. Creating opaque vari-
ables and predicates that are difficult to guess is a major challenge of obfus-
cator design and it is the key to creating difficult-to-remove obfuscations.

A lot of research was dedicated to designing opaque predicates [3, 4, 5]
and similar research interest was dedicated to identifying them[6, 7]. The cur-

[…]

tracking their value difficult.

Obfuscator-LLVM implements table interpretation in its basic form. Our
obfuscator implements several improvements to make it more potent and re-
silient – including the use of opaque predicates and adding invalid states to
the jump table.

Our obfuscator also implements inlining, outlining, function interleaving
and identifier removing. On the other hand, it does not implement instruc-
tion substitution, that is implemented in Obfuscator-LLVM. Nevertheless, the
potency of instruction substitution obfuscation is low.

Overall, we think our implementation offers more advanced features then
Obfuscator-LLVM. Its strongest obfuscation is table interpretation, with medium
potency and strong resilience. Our obfuscator features several obfuscations
having medium potency and some transformations that have one-way re-
silience.

On the other hand, we should note that Obfuscator-LLVM is likely better
tested (as it is available for several years) and allows the user to control the
obfuscation process better – the user can annotate functions that should not
be obfuscated.
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The aim of this work was to i) design and implement an automatic obfuscator
based on LLVM compiler infrastructure, ii) evaluate potency and resilience of
implemented obfuscation transformations and iii) compare results with other
similar obfuscations tools.

We have explored and described several obfuscation transformations and
metrics to evaluate them. We have researched similar LLVM-based obfusca-
tion tool. Then, we have designed our own obfuscation transformations and
their integration into LLVM allowing obfuscations to be language-independent.

Along with obfuscation transformations, we performed analysis of the de-
signed transformations and standard obfuscation metrics, i.e., potency, re-
silience, and performance impact of implemented obfuscations on code being
obfuscated. We have evaluated our obfuscator, and our results suggest that:
i) our obfuscator manages to make the program more confusing for a potential
reverse engineer, ii) removing these obfuscations automatically would require
non-trivial work, and iii) all obfuscations only add a constant performance
overhead to the program. We have furthermore demonstrated that our obfus-
cator is language-agnostic by testing it on programs in different programming
languages such as C, C++, and Rust.

Our obfuscator was compared to other available similar obfuscation tools.
The comparison has indicated that our obfuscator was more advanced than
the tools mentioned.

Possible future work

We see several possible ways to improve or extend our obfuscator. Obfusca-
tions can be made more potent. For example, table interpretation can be made
more potent by making the selection of the next basic block more confusing –
articles [18, 16] suggest ways how this can be achieved using global pointers
or one-way functions. Resilience can be improved by using stronger opaque
predicates – for example, article [19, 5] suggest such ways. In section 5.1.3 we
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have shown that the performance impact varies and the performance penalty
is higher when obfuscations target a performance-critial code part. This per-
formance impact unpredictability would be undesirable for practical use of
our obfuscator. We suppose that it could be reduced by giving the user a
fine-grained control over the obfuscation process, e.g., by marking code parts
that should be less obfuscated by means of language pragma or attribute
statements.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

BB Basic Block

CFG Control Flow Graph

LLVM Low Level Virtual Machine
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Appendix B
Configuration options

Our obfuscator offers various configuration options. These options have their
default value, that can be changed by the user. The user can override default
values by setting an environment variable.

B.1 Scheduler pass

Scheduler pass is used to run other obfuscations in order described in 4.1.6.
Configuration options allow to disable some obfuscations:

• OBF DISABLE: disables all obfuscations

• OBF DISABLE INLINING: disables inlining obfuscation

• OBF DISABLE SPLIT: disables splitting blocks

• OBF DISABLE BCF: disables bogus control flow obfuscation

• OBF DISABLE OUTLINING: disables outlining obfuscation

• OBF DISABLE INTERLEAVING: disables function interleaving

• OBF DISABLE TABLE: disables table interpretation obfuscation

• OBF DISABLE OPAQUE: disables opaque predicates pass

• OBF DISABLE STRIP: disables removing identifiers

B.2 Obfuscation passes

Most of the obfuscation passes offer some configuration options. There options
are listed here:
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• OBF INLINE LIMIT: size limit for obfuscation. A multiple of the orig-
inal program size. Inlining will stop when the program size reaches that
limit. The default value is 4.

• OBF SPLIT FACTOR: split factor, sets the target number of basic
blocks. The default value is 2 (i.e., the resulting number of basic blocks
will by factor ∗ originalNum)

• OBF BOGUS FLOW PROB: probability of inserting bogus flow. Each
found unconditional branch instruction will be turned into conditional
with this probability. The default value is 0.25.

• OBF OUTLINE MAX FNS: maximum number of functions to outline
(from each function). Default value 10.

• OBF OUTLINE MIN SIZE: minimum size of function after outlining.
Specified as a fraction of original function size. The default value is 0.5
(i.e., a function may be reduced to half of its original size).

• OBF OUTLINE ATTEMPTS: number of attempts to select a suitable
region for outlining. Inlining is stopped if no suitable region is found.
The default value is 200.

• OBF INTERLEAVE PASSES: number of interleaving passes. Each
function can be interleaved at most once in each pass, so this also limits
how many functionalities can be contained within one function. The
default value is 3.

• OBF INTERLEAVE OPAQUE PROB: probability that the call to in-
terleaved function will be protected by opaque predicate. The default
value is 0.2.

• OBF INTERLEAVE MAX FNS: maximum number of functions that
can be interleaved in each pass. The default value is 10.

• OBF TABLEINTER OPAQUE PROB: probability that a jump to dis-
patcher will be protected by opaque predicate, to make tracking values
more difficult. The default value is 0.3.

• OBF OPAQUE VAR NUM: number of global variables to use for opaque
predicates. One of them is randomly chosen each time when invariant
expression is evaluated. The default value is 8.
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Appendix C
Contents of enclosed medium

DP Petracek Martin 2018

README.txt — the file with content description

SRC — the directory of source codes

OBFUSCATOR — implementation sources

THESIS — the directory of LATEX source codes of the thesis

TESTS — the directory of test programs

TEXT

thesis.pdf

thesis.ps
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