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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
I consider the assignment of Mr. Petracek to be fulfilled.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 95 (A)
Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The written part meets criteria for diploma theses. The thesis is methodically divided into 5 chapters clearly dividing design
from implementation and from evaluation of the results.

I only find minor typographic glitches in form of overflowing words from the page mirror.

Though there are only 19 references, the bibliography is rich and refers to journal papers, conference papers, books, and
web sources.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
The student provided a functional tool capable of obfuscating LLVM internal representation.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
A product of the thesis is a design and implementation of an obfuscation tool. The tool can be used in development lifecycle
and protect intellectual property contained in source code by increasing analysis time and effort. Since the tools is built on
LLVM, it can be used with a variety of programming languages.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 5.

5. Activity and self-reliance of the
student

5a:
1 = excellent activity,
2 = very good activity,
3 = average activity,
4 = weaker, but still sufficient activity,
5 = insufficient activity
5b:
1 = excellent self-reliance,
2 = very good self-reliance,
3 = average self-reliance,
4 = weaker, but still sufficient self-reliance,
5 = insufficient self-reliance.

Criteria description:
From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the
deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations (5a). Assess the student’s ability to
develop independent creative work (5b).

Comments:
The student actively worked on the thesis and produced a working obfuscation tool.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 99 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
I hereby do recommend the diploma thesis of Mr. Martin Petracek for defence and grade it with A (excellent).

Signature of the supervisor: